ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  56/2022 - PR

134/2022

27/09/2022

Folha:  1/4

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 18 de Outubro de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM                  , reuniram-se os membros da

Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  2691, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para

fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  134/2022, Licitação nº 56/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as

propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

o registro de preço de tubos de concreto e pedra britada,  para utilização na manutenção da malha viária Municipal e manutenção das vias

urbanas, para eventuais e futuras aquisições, para a formação de REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE PARA 12 (DOZE) MESES,

conforme descrição do anexo II e Termo de Referência do anexo III do edital.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  76/2022    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão:

Aos dezoito dias do mês de outubro de 2022, às nove horas, a Pregoeira Jucilene Goldoni Caliari e os servidores Iago

José Petrechen e Laudecir Francio, membros da Equipe de Apoio, designadas pelo Decreto nº 2691/2022 de 17 de

agosto de 2022, deram abertura ao julgamento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação,

referente à Licitação em epígrafe. Apresentaram-se para participar do certame as licitantes: EVANGELISTA

ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, PRÉ-FABRICADOS SGANZERLA LTDA, KERBERMIX SERVIÇOS DE

CONCRETAGEM LTDA, BRITAX - BRITAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, SUL BRITAS LTDA - ME e

ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA. Inicialmente as partes foram advertidas de que a licitação seria gravada

através do sistema audiovisual. Aberta a sessão pública pela Pregoeira, a mesma solicitou que os representantes

apresentassem os envelopes de proposta e documentação comprobatória de posse de poderes para representar suas

empresas e ofertar lances verbais, nos termos do item 3.4, e seus subitens, do Edital. Assim o fez o Srº. GEDIEL

LONGO procurador da empresa KERBERMIX SERVIÇOS DE CONCRETAGEM LTDA, o Srº ELTON PATZLAFF

representante credenciado da empresa BRITAX - BRITAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, o Srº ISAIAS KADES

DAS NEVES, representante credenciado da empresa PRÉ-FABRICADOS SGANZERLA LTDA, o Srº ILSON

EVANGELISTA, representante credenciado da empresa EVANGELISTA ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, o Sr.º

MICHELL ZANOELLO, sócio-proprietário da empresa SUL BRITAS LTDA - ME e a Srª SIRLEI BACKES BOESING

procuradora da empresa ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA. Indagados pela Pregoeira sobre a opção de

microempresa, somente as empresas KERBERMIX SERVIÇOS DE CONCRETAGEM LTDA e BRITAX - BRITAGEM E

CONTRUÇÕES LTDA - EPP, não se credenciam como microempresas ou empresas de pequeno porte, as demais são

optantes. Na seqüência, foi observada a apresentação da declaração de cumprimento do disposto no inciso VII do art. 4º

da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os requisitos de

habilitação, assim sendo, as empresas apresentaram a declaração na forma escrita. Ato contínuo foi aberto o envelope

nº 1 - Proposta Comercial o qual foi rubricado pela Pregoeira, sua equipe de apoio e os representantes legais das

licitantes presentes. Na análise da proposta constatou-se que as empresas apresentaram as propostas conforme

exigências do presente Edital, estando habilitadas para as fases seguintes do certame. Por conseguinte, a Pregoeira deu

início à fase dos lances verbais, os quais estão registrados em planilha anexo ao presente auto. Ato contínuo

procedeu-se à abertura do Envelope nº 2 - Documentação de habilitação das licitantes vencedoras, sendo que os

documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pela Pregoeira sua equipe de apoio e os representantes legais

das licitantes presentes. Na análise da documentação, constatou-se que as empresas ARTEFATOS DE CIMENTO

SIDART LTDA e BRITAX - BRITAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP não apresentaram cópia do contrato social junto

ao envelope da documentação, conforme o item 6.1.1.2 do presente edital, porém as mesmas apresentaram cópia do

contrato social, junto à documentação do credenciamento, parte inicial do processo, conforme item 3.4.1.3 do edital,

desta forma as mesmas foram habilitadas. As demais empresas apresentaram a documentação conforme o presente

Edital. A Comissão de licitação procedeu à verificação no cadastro, sendo que as empresas participantes não

apresentaram qualquer espécie de restrição. As consultas passam a integrar a documentação do certame, conforme o

item 6.1.6 do edital. Após analise criteriosa da documentação do presente certame, pelos participantes presentes, as

partes não manifestaram qualquer objeção, inclusive quanto ao interesse de recorrer, renunciando de forma expressa

este ultimo. Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

sessão, com a presente Ata aprovada e assinada pela Pregoeira, a equipe de apoio e os representantes legais das

empresas presentes ao final da sessão.

Item

Participante:

Especificação

8933

-

PRÉ- FABRICADOS SGANZERLA LTDA ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1

Tubos de concreto com 60 centímetros de diâmetro com 1

metro de comprimento, com carga mínima de ruptura kN/m

de PS2 da norma 8890/2003.

Obs:Os tubos deverão ser entregues na Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo Carlos Bringhentti, no

endereço saída para Dois Irmãos, Município de

Ipumirim-SC.

UN 500,00

PRE FABR.

SGANZERLA

0,0000

88,84    44.420,00

3

Tubos de concreto com 20 centímetros de diâmetro com 1

metro de comprimento, com carga mínima de ruptura kN/m

de PS2 da norma 8890/2003.

Obs:Os tubos deverão ser entregues na Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo Carlos Bringhentti, no

endereço saída para Dois Irmãos, Município de

Ipumirim-SC.

UN 600,00

PRE FABR.

SGANZERLA

0,0000

32,40    19.440,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  56/2022 - PR

134/2022

27/09/2022

Folha:  2/4

Item

Participante:

Especificação

8933

-

PRÉ- FABRICADOS SGANZERLA LTDA ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

7

Tubos de concreto com 2metro de diâmetro X 1mt de

comprimento com 3 armações de ferro, com carga mínima

de ruptura kN/m PA3 e de fissura kN/m de PA3 da norma

8890/2003.

Obs: Os tubos deverão ser entregues no local onde estiver

sendo realizado a obra, a ser designada pela Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo e será comunicada no ato

da requisição de entrega.

UN 80,00

PRE FABR.

SGANZERLA

0,0000

3.099,60    247.968,00

11

Tubo de concreto ARM 80 X100 CM- CA2

Obs:Os tubos deverão ser entregues na Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo Carlos Bringhentti, no

endereço saída para Dois Irmãos, Município de

Ipumirim-SC.

UN 100,00

PRE FABR.

SGANZERLA

0,0000

296,95    29.695,00

Total do Participante -------->

341.523,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

9540

-

SUL BRITAS LTDA - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

8

Pedra Britada mista ( limpa), produzida com 30% brita 2,

30% brita nº 1, 20% de pedrisco e 20% pó de brita

Obs: As pedras serão retiradas pela Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo, devendo ser

disponibilizadas pelo licitante em local com distância inferior

a 50 ( cinquenta ) KM, em rodovia asfaltada.

A distância superior aos 50 km, será de responsabilidade do

licitante.

Mt³ 1.000,00

0,0000

26,00    26.000,00

13

Pedra britada marroada ( Rachão )

Obs: As pedras serão retiradas pela Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo, devendo ser

disponibilizadas pelo licitante em local com distância inferior

a 50 ( cinquenta ) KM, em rodovia asfaltada.

A distância superior aos 50 km, será de responsabilidade do

licitante.

Mt³ 500,00

0,0000

25,00    12.500,00

14

Pedra britada nº0 ( Pedrisco )

Obs: As pedras serão retiradas pela Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo, devendo ser

disponibilizadas pelo licitante em local com distância inferior

a 50 ( cinquenta ) KM, em rodovia asfaltada.

A distância superior aos 50 km, será de responsabilidade do

licitante.

Mt³ 4.000,00

0,0000

30,00    120.000,00

Total do Participante -------->

158.500,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

9838

-

BRITAX - BRITAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

9

Brita nº 1

Obs: As pedras serão retiradas pela Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo, devendo ser

disponibilizadas pelo licitante em local com distância inferior

a 50 ( cinquenta ) KM, em rodovia asfaltada.

A distância superior aos 50 km, será de responsabilidade do

licitante.

Mt³ 1.000,00

BRITAX

0,0000

35,00    35.000,00

12

BRITA Nº 2

Obs: A brita nº 2 serão retiradas pela Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo, devendo ser

disponibilizados pelo licitante em local com distância inferior

a 50 ( cinquenta ) KM, em rodovia asfaltada.

A distância superior aos 50 km, será de responsabilidade do

licitante.

Mt³ 1.800,00

BRITAX

0,0000

28,00    50.400,00

15

Pó de brita  ( Pó de brita )

Obs: As pedras serão retiradas pela Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo, devendo ser

disponibilizadas pelo licitante em local com distância inferior

a 50 ( cinquenta ) KM, em rodovia asfaltada.

A distância superior aos 50 km, será de responsabilidade do

licitante.

Mt³ 500,00

BRITAX

0,0000

36,50    18.250,00

Total do Participante -------->

103.650,00

_________________________

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  56/2022 - PR

134/2022

27/09/2022

Folha:  3/4

Item

Participante:

Especificação

10152

-

EVANGELISTA ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA-EPP

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4

Tubos de concreto armado com 1 metro de diâmetro e

1metro de comprimento com 2 armações de ferro, com carga

mínima de ruptura kN/m PA3 e de fissura kN/m de PA3 da

norma 8890/2003.

Obs:Os tubos deverão ser entregues na Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo Carlos Bringhentti, no

endereço saída para Dois Irmãos, Município de

Ipumirim-SC.

UN 50,00

EVANGELISTA

0,0000

444,86    22.243,00

5

Tubos de concreto com 1,50mt de diâmetro X 1mt de

comprimento com  armações de ferro dupla, com carga

mínima de fissura e de ruptura conforme Classe PA3,

definida pela NBR 8890/03.

Obs: Os tubos deverão ser entregues no local onde estiver

sendo realizado a obra, a ser designada pela Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo e será comunicada no ato

da requisição de entrega.

UN 30,00

EVANGELISTA

0,0000

1.299,85    38.995,50

6

Tubos de concreto com 30 centímetros de diâmetro com 1

metro de comprimento, com carga mínima de ruptura kN/m

de PS2 da norma 8890/2003.

Obs:Os tubos deverão ser entregues na Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo Carlos Bringhentti, no

endereço saída para Dois Irmãos, Município de

Ipumirim-SC.

UN 600,00

EVANGELISTA

0,0000

42,41    25.446,00

10

Tubo de comcreto Arm 60 x100- CA1-

Obs:Os tubos deverão ser entregues na Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo Carlos Bringhentti, no

endereço saída para Dois Irmãos, Município de

Ipumirim-SC.

UN 100,00

EVANGELISTA

0,0000

179,93    17.993,00

Total do Participante -------->

104.677,50

_________________________

Item

Participante:

Especificação

10904

-

ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2

Tubos de concreto com 40 centímetros de diâmetro com 1

metro de comprimento com carga mínima de ruptura kN/m

de PS2 da norma 8890/2003.

Obs:Os tubos deverão ser entregues na Secretaria de

Transportes, Obras e Urbanismo Carlos Bringhentti, no

endereço saída para Dois Irmãos, Município de

Ipumirim-SC.

UN 700,00

SIDART

0,0000

52,93    37.051,00

Total do Participante -------->

37.051,00

_________________________

Total Geral ---------------------->

745.401,50

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  56/2022 - PR

134/2022

27/09/2022

Folha:  4/4

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos

representantes das proponentes.

 JUCILENE GOLDONI CALIARI

LAUDECIR FRANCIO

IAGO JOSÉ PETRECHEN

RAFAEL LISBOA MOTHCY

SUZANA GIOMBELLI

FERNANDA PALUDO

Ipumirim,  18  de  Outubro  de  2022

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO